◆開会・主催者挨拶 機能安全調査研究WG 主査 荒木 高志 10:00～10:10

◆セミナー１ PFDavg計算の考え方 10:10～11:50

講師：機能安全調査研究WG 荒木 高志

（昼食・休憩 昼食は各自でお願い致します。） 11:50～13:00

◆セミナー２ PFDavg計算の実際 13:00～14:45

講師：機能安全調査研究WG 荒木 高志

（休憩・演習グループ分け移動） 14:45～15:00

◆演習 PFDavg計算の演習 （10名までのグループ単位で実施） 15:00～16:50

指導：機能安全調査研究WG 担当一同

◆閉会・主催者挨拶 機能安全調査研究WG 副主査 下和田 浩一 16:50～17:00

ごあいさつ

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
プラントの安全に対する関心が増々高まる昨今において、プラントの安全を確保する重要な手段である安全計装
システムに関する関心も更に高まって来ています。この安全計装システムを評価する重要な指標が、
PFDavg（作動要求時の危険側機能失敗平均確率）です。 PFDavgの計算がSIL評価の基本となります。

今回のワークショップでは、このPFDavgを取り上げその基本的な考え方をご理解いただくセミナーと実際に
PFDavgの値を計算する演習を組み合わせて行う事に致しました。 演習は少人数のグループ制で、機能安全研
究WGのメンバーが懇切丁寧に対応致します。また、セミナーだけのご参加も受け付けております。

皆さまのご参加をお待ちしております。宜しくお願い申し上げます。

◆日程 ２０１７年２月２８日（火） １０：００ ～ １７：００ （受付：９：３０開始）

◆場所 JEMIMA 計測会館 401号室

◆定員 演習 30名 セミナー 40名

◆参加費用（先払い） セミナー・演習とも参加：５，０００円 （税込）、セミナーのみ参加：３，０００円 （税込）

◆申し込み方法 下記URLからお申し込みください。

http://www.jemima.or.jp/event/seminar/semi170228.html

（振込方法についてはこちらから御案内致します。）

定員になり次第、受付終了とさせていただきます。ご了承ください。

演習には電卓（スマホ代用可）をお持ちください。関数電卓は不要です。

開催のご案内

開催日時・会場

プログラム（予定）

JEMIMA PA・FA計測制御委員会 機能安全調査研究WG 主査：荒木 高志

http://www.jemima.or.jp/event/seminar/semi170228.html

http://www.jemima.or.jp/index.html
〒103-0014 東京都中央区日本橋蛎殻町2-15-12

(計測会館）

安全計装ワークショップ

事務局：瀧田、松元

seiji_takita@jemima.or.jp

toshiyuki_matsumoto@jemima.or.jp

開催風景

安全度水準(SIL)・PFDとは

会場のご案内 交通のご案内

※セミナー内容については、予告なく変更することがありますので、あらかじめご了承願います。

お問い合わせ先

JEMIMA本部（計測会館）